
Z HYGIENY DOMOWEJ. 

JAK ZAPOBIEDZ NERWO- \ 
WOŚCI. 

Nie sztuka wyzdrowieć, — na 

to bez .naszego duchowego i 

świadomego współudziału składa 

się organizm i lekarz. Trudniej 
zdrowie utrzymać, chorobie za- 

pobiedz, gdyż składają się na to 

długoletnie zabiegi rodziców, 
wychowawców, a gdy dana jed- 
nostka wyjdzie z pod ich opieki— 
jej własne, nieustanne wspólni- 
ctwo, zwłaszcza jeśli -chodzi o t> 

niknięcie lub o przeciwdziałanie 
chorobie najdotkliwszej i zagar- 
niającej w obecnych czasach naj- 
więcej ofiar, to jest neurastenii. 
Wszelkie stany nerwowe bywają 
zwykle dziedziczne, mimo to nie- 

podobna poddawać się prawom 
tak smutnej puścizny, ani odda- 
wać na jej pastwę — dzieci. 

Walkę z tym wrogiem prowa- 
dzi wychowanie, —ono jest anty- 
dotem, ale z drugiej strony kląi- 
wą dzieci, obarczonych takim 

spadkiem, stanowi to, że ci właś- 

nie, po których go biorą są ich 

przyrodzonymi wychowawcami. 
Rodzice chorzy nerwowo nie pro- 
wadzą dzieci, ale je szarpią — 

raz w jedną, raz w drugą stronę: 
to okazując im srogość, to znowu 

pobłażliwość nadmierną, niezdol- 

ni utrzymać sami ani nadać in- 

nym równowagi. Zaś dzieci, za- 

grożone nerwowością bardziej od 

innych domagają się systematycz- 
nego- kierunku potrze- 
bują mieć wycho- 
wawców rozsądnych, taktownych 
umiejących panować nad sobą. 

Pierwszym w*arunkiem do 

wzmocnienia nerwów jest harto- 

wanie dziecka fizycznie i ducho-. 
wo. Należy je wdrażać do zno- 

szenia cierpliwie drobnych prze- 
ciwności życiowych, do wyrzeka- 
nia się swych zachcianek, do ro- 

bienia zawsze w danej chwili te- 

go, co robić trzeba. Zbytnia mi- 

łość rodzicielska, zasadzająca się 
zwykle na dogadzaniu i psuciu 
dzieci bywa pierwszym szkopu- 
łem, o który rozbija się zdrowie 

tych ostatnich. Dalszemi niebez- 

pieczeństwami są: narzucanie 
dziecku przyjemności a nawet o- 

bowiązków, nieodpowiednich do 

jego wieku, sprzyjających przed- 
wczesnemu rozwojowi. Mózg nie 

może podołać zadaniom, któremi 

go obciążają wychowawcy, siła 

odporna zużywa się przez nadmiar 
wrażeń lub myślowego wysiłku. 
Żądać czynów dojrzałych od nie- 

dojrzałego organizmu, to grzech 
popełniany ustawicznie przez pró- 
żność i nieświadomość rodziców. 

Pragną popisywać się dziećmi i 

dlatego każą im przedwcześnie 
dojrzewać, jak ogrodnik roślinom 

cieplarnianym. 
Pierwszym obowiązkiem wy- 

chowawców — poznać, że tak po- 
wiem, gatunek i objętość uzdol- 
nień i zwrócić je we właściwym 
kierunku. Wytykanie dróg, zmie- 

rzających do celów niedoścignio- 
nych lub nie wartych zabiegów, 
to drogowskaz niebezpieczny; 
prowadzi nieraz do domów zdro- 

wia i szpitali obłąkanych. Nato- 
miast pancerzem, chroniącym od 

nerwowych rozstrojów, jest zasz- 

czepienie w duszy dziecka ambi- 

cyi szlachetnej, wytknięcie ceiu 
niekoniecznie wzniosłego, lecz 

bezwarunkowo pożytecznego — 

• celu, do którego dochodzi się tyl- 
ko pracą. Była ona może karą dla 

Adama i Ewy, ale potrzeba kaza- 

ła ludziom zrobić z niej szczęście. 
Jest niem oddawna, a w wieku 

nerwowym jest po za tem i lekar- 

stwem. Trzeba jednak używać 
go ostrożnie, bo nadmiar pracy 
szkodzi nerwom, niemniej od 

próżniactwa. Koniecznym warun- 

kiem utrzymania ich na wodzy 
jest równomierny podział zajęć, 
w których ruch, ćwiczenia fizy- 
czne odgrywają taką samą rolę, 
jak i umysłowe zajęcia. Jedne 
powinny być przeplatane drugie- 
mi, a każda 'czynność —krótkim 

odpoczynkiem; w razie przeciw- 
nym, działalność serca osłabia 
się, a za nią idzie osłabienie fun- 

kcyj mózgowych; szelśa godzin 
na pracę, ośm na rozrywki, prze- 
cha fi y ki, dziesięć na sen, to najie- 

pszy regulator nerwów młodzie- 

ży. 
Po za tem nadaje im odporność 

hart ducha; ćwiczmy w nim dzie- 
ci, nie rozwodząc się nad ich bó- 

lami, troskami, ucząc je własnym 
przykładem, że nasze osobiste 
•cierpienia nie są większe od cier- 
pień cudzych, a że chcąc je 
zmniejszyć — najlepiej cudze za 

większe uważać. Poczucie łączno- 
ści z całą rodziną ludzką, zdrowe 
ziarno altruizmu, zasiane w mło- 
de serca, to silna broń przeciw 
filtrowaniu przez alembik samo- 

lubstwa żalów do świata, bo z 

takiego filtru sączy się powoi jad, 
zatruwający serce i duszę, sprzy- 

jający przeczuleniu, a tem samem 

neurastenii. 
Sprzyja jej również chwiejnosc 

sądów, postanowień. Wiele osób 

po tysiąc razy przetrawia w myśli 
zamiary, projekty, rozważa każde 

słowo, martwi się własną bezrad- 

nością i biadając nad brakiem wo- 

li, tern samem ją trwoni. Są to 

zwykle osoby, które w dzieciń- 

stwie były zmuszone do ślepego 
posłuszeństwa i pozbawiane in:- 

cyatywy. Uniknęłyby ciągłych i 

męczących wahań w sprawach 
błahych zarówno, jak i w waż- 

nych, gdyby rodzice przyzwycza- 
ili je do radzenia sobie, do szyb- 
kich decyzyj, wyrabiających przy- 
tomność umysłu. Przeskoki od 

wesołości do smutku, coraz to no- 

we zachcianki, — oto zwykłe ob- 

jawy ncrwo\vości, które łatwo da- | 
ją się stłumić w wieku dziecię- 
cym, o ile wychowawcy posiada- 
ją sami przeciwwagę w zaletach 

wręcz przeciwnych tym chorobli- 

wym stanom, a więc potrafią nie- 

tylko słowami, lecz przykładem 
wdrażać dzieci do równowagi hu- 

moru i zdawania sobie sprawy; 
czego chcą i dlaczego •chcą tak, 
a nie inaczej. Jeśli tylko będziemy 
folgowali coraz nowym zachcia- 

kom, to już wreszcie nic naszyc'i 
dzieci nie zadowolni, wyrosną na 

ludzi szukających po świecie za- 

spakajania fałszywych apetytów, 
zużyją siłę woli, rozproszą ją na 

bezużyteczne, marne wysiłki i 

pozbawią się spokoju ducha. 

Uczmy więc nasze dzieci mieć 

pragnienia odpowiednie do uzdol- 

nień, dążenia wyższe, ale nie za 

wysokie, niech pracują i odpoczy- 
wają w miarę, zapatrują się na 

śwriat, ludzi, siebie, przykrości i 

przyjemności życiowe trzeźwo, 
stawiają wszystko na miejscu 
właśdwem, robią to, co robić na- 

leży i kiedy należy, a obdarzymy 
je wielkiem szczęściem, którem 

jest spokój i równowaga ducha i 

"niezawodnym środkiem" prze- 
ciw chorobliwej nerwowości. 

Tłóm. E. Źm. 

O SKROFUŁACH. 

.. M usimy powiedzieć słówko o 

ciiorobie skrofulicznej napastują- 
cej tak często dzieci między 2gi;n 
a 7mym rokiem życia. Cierpienie 
bardzo ważne dla wieku dziecin- 

nego, bywa albo nabyte, albo od- 
dziedziczone po rodzicach skrofu- 

licznych, słabowitych, zawierają- 
cych w późnym wieku związek 
małżeński, lub w blizkiem pokre- 
wieństwie. Tak często, niestety, 
zapominają u nas, że żenić się 
mają tylko ludzie dojrzali fizycz- 
nie i umysłowo oraz cieszący się 
dobrem zdrowiem; cherlacy i -cier- 

piący na choroby konstytucyo- 
nalne (ustrojowe), przechodząca 
ce po największej części na po- 

tomstwo, powinni zrezygnować z 

rozkoszy życia rodzinnego, by nie 

płodzić dzieci pokutujących nie- 

winnie za grzechy rodziców. Gdy- 
by ludzie tą prawdą kierować się 
chcieli, gdyby nie rządzili się 
czysto egoistycznemi pobudka- 
mi, więcej byłoby zdrowych i 

szczęśliwych ludzi na świecie. 
Dziecko, przychodzące na świat 

ze skłonnością dziedziczną do 

skrofułów, powinno być troskli- 

wie i racyonalnie pielęgnowane, 
a przedewszystkiem karmione 

przez io—12 miesięcy piersią ma- 

cierzyńską lub dobrej mamki. 
Odbieram często listy od matek, 
że dzieci mające 8—9 miesięcy 
życia, jedz^ wspólnie przy stoie 

z rodzicami, ale cierpią na rozma- 

ite zaburzenia w trawieniu. Nic 

to dziwnego, bo dziecko do roku 

oprócz mleka macierzyńskiego,nic 
dostawać nie powinno.Tyle razy 
to powtarzam, ale niestety, jak 
widzę, bez skutku. Po odstawieniu 
od piersi należy karmić dziecię 
koniecznie strawą mieszaną, tj. 
mięsno roślinną, a zawsze z 

obfitym dodatkiem dobrego mle- 
ka. Dzieci napiejają się zwykle 
potraw mącznych, kartofli i cia- 

stek, które właśnie są dla nich 

szkodliwe, wywołują cierpienia 
żołądkowe i prowadzą do niewła- 

ściwego składu krwi i skrofułów. 
Niewłaściwe odżywianie dziecka, 
wilgotne, stę^hłe, pozbawione po- 
wietrza i słońca mieszkania, brak 
ruchu przy przedwczesnem za- 

przęganiu d z i e c,k a do 

pracy umysłowej; oto 

zwykłe przyczyny nabytych skro- 
fułów. Nie dobrze jest również 
mieszkać z dziećmi w nowowybu- 
dowanych domach, gdzie miesz- 

kania są po większej części zimne 

i wilgotne. Dziecko skrofuliczne 
niech wychowuje się, o ile1 moż- 

na, na wsi, w okolicy górskiej i 

lesistej, i to przynajmniej do ja- 
kiego 13 roku życia, niech siedzi 
mało przy książce, a więcej har- 

cuje w -polu i ogrodzie, przeuywa. 
dużo na słońcu, pomaga robotni- 
kom w pracy, a w lecie kąpie się 
pilnie w rzece, lub morzu. Tak 

wychowane dziecko,nawet gdyby 
miało skłonność do skrofułów, to 

szczęśliwie uniknie ich i wyrośnie 
na zdrowego i silnego człowieka. 
Ale nie w dusznem mieście, prze- 
ciążone zbyt wcześnie pracą umy- 

słową, pozbawione ożywczego 
słońca, swobody i ruchu, a w do- 

datku niewłaściwie odżywiane, 
kiedy dziecko stać się musi past- 
wą skrofułów i cherlać często 
przez całe życie« W najgorszym 
razie, niech przynajmniej 3 mie- 

siące letnie spędza na wsi, w o- 

kolicy suchej, lesistej, gdzie jest 
rzeka, ntec.h ćwiczy układ mięś- 
niowy przez pracę w polu i pije' 
dużo dobrego mleka. Dziecko bez 

natury, szerokiego widnokręgu, 
lazuru nieba, zieleni pól i lasów 

rozwijać się swobodnie fizycznie 
ani umysłowo nie może i musi 
chorować i kwękać. 

Pod "skrofułami'' rozumiemy 
właściwie chorobę konstytucyo- 
nalną, cechującą się wielką wra- 

żliwością tkanek i skłonnością do 

zapaleń chronicznych. Mamv 

prawo nazwać dziecko skrofuli- 
cznem, jeżeli po najmniejszem po- 
drażnieniu, lub obrażeniu skóry 
dostaje długo trwającego zapale- 
nia błon śluzowych, kości, orga- 

| nów zmysłów itd. Jeżeli, aby u- 

żyć wyraźnego przykładu, po tak 

mało znaczącem obrażeniu skó- 

ry, jak przekłucie muszli usznej 
■dla kolczyków, dziecko dostaje 
obszernego, trudno gojącego sio 

zapalenia skóry, możemy nazwać 
je skrofulicznem. Drugą 'charak- 

terystyczną cechą skrofułów jest 
wielka uporczywość i chroniczny 
charakter wszystkich zaburzeń. 
U takich indywiduów częste na- 

wroty (redycywy) stanowią pra- 
widło, co jest wynikiem chorobli- 

wej konstytu-cyi. Charakteryzuje 
również skrofuły udział całego 
systemu limfatycznego w cierpie- 
niu ; przedewszystkiem zaś obrz- 

miewają gruczoły limfatyczne, 
ulegając chronicznemu zapaleniu 
i zwyrodnieniu. Także skóra, o- 

czy, uszy, błony śluzowe, a nawet 

i kości podlegają chronicznym 
sprawom zapalnym, ciągnącym 

; się miesiące a nawet i lata. Tylko 
zmiana całej konstytucyi dziecka, 
wzmocnienie organizmu i prze- 
miana soków sprowadzić mogą 
trwałe wyleczenie. 

Dr. Wł. Chodecki. 
o 

RADY I WSKAZÓWKI HY- 
GIENICZNE. 

Dzieciom chudym, cierpiącym 
na katary płucne, dobre usługi 
oddaje tran, który należy przyj- 
mować w gorzkiem piwie, lub 

gorzkich ziółkach. , 

Długość ciała, normalnie roz- 

wijającego się dziecka, wynosi w 

pierwszym roku życia do 68 cen- 

tymetrów, od 1—2 roku 70 do 7S 
centymetrów, od 2—3 lat 82—87, 
od 3—4 lat 94—97, od 4—5 lat 

100—102,od 5—6 lat 105—109,od 
6—7 lat 110—116 centymetrów. 

Kobietom karmiącym a nie 

mającym dostatecznej ilości mle- 

ka, polecają w czasach najnow- 
szych jako środek specyficzny "la- 

ctagol", który ma już po 3—4 
dniach zwiększyć wydzielinę mle- 
ka i zawartość w niem tłuszczów 
i białka. Dany w mleku ma smak 
przyjemny. Jest to proszek dro- 

bny, żółto biały, nierozpuszczal- 
ny w wodzie, 3—4 łyżeczki dzien- 
nie. 

Matki przypisują zupełnie bez- 

postawnic wiele chorób dziecię- 
cych robakom,, możemy o nich 
tylko wtedy mówić, gdy je wy- 

każemy w wypróżnieniach. 

Po spożytym obiedzie dzieci 
przez godzinę nie powinny od- 
dawać się zajęciom umysłowym; 
wszelkie lekcye są w tym czasie 
stanowczo niewłaściwe i oddzia- 

ływają jak najgorzej na układ 

nerwowy i trawienie dziecka. 

Przy braku apetytu u dzieci 
doskonale działa tynktura chino- 

wa, którą należy dawać stosow- 

nie do wieku po 10—20 kropli na 

pół godziny przed jedzeniem. 

Po obiedzie, a mianowicie po 

potrawach słodkich i kwaśnych, 
należy przeżuć twardą skórkę 
chleba by wywołać zwiększone 
wydzielanie sie 

śliny, tak konieczne dla prawi- 
dłowego stanu zębów. 

Przy ukąszeniach od owadów 

oprócz wody gulardowej, dosko- 
nałe usługi oddaje kamfora i 

chloral w równych częściach, 
którą lo mieszaninę przykładamy 
na miejsc.e ukąszone. , 

Dobre mleko niepowinno przy 

wylewaniu okazywać osadu. Nie 

powinno ono być kleiste, ciągnące 
się, nie niebieskawe lub różowe, 
lub posiadać zapach nieprzyjem- 
ny. Pogrążony w mleku kawałek 

papierka lakmusowego nie powi- 
nien zmienić koloru, albo zafar- 

bować się na fioletowo lub różo- 

wo, ale nigdy mocno czerwone. 

Czerwony papier lakmusowy nie 

powinien zaraz zafarbować się na 

silny niebieski kolor. Przy goto- 
waniu nie powinno mleko osadzać 
kłaczków. 

KS. JAN BALSEWICZ 

poleca Tonik KOBOLO jako jedynie 
najskuteczniejsze lekarstwo na chorŁ. 
by powstałe z zaziębienia, jak: katar 

żołądka, choroby płuc, nerek, zatwar- 
dzenie, brak apetytu, niestrawność; 
usuwa stanowczo wszelkie choroby po- 

wstałe z nieczystej krwi, ponieważ ta- 

kowa gruntownie odświeża i pomna- 
ża, daje swobodny umysł, chęć i siłę 
do pracy. Butelka tego lekarstwa ko- 

sztuje $1.00, .a .nabyć je można we 

wszystkich aptekach, lub u Kobolo 
Tonie Medicine Co. 826 Milwaukee 
ave. Chicago, 111. 
CO AL CENTEK, ?A.~Szan. Panie J. L. Smith. 

Pański© lekarstwo Kobolo znaczcie ulżyło ml w 

chorobie, ale już mi sią kończy. Pro9ZQ o przy- 
słanie mi jeszcze za $3.00 teęo samego lekarstwa 
Kobolo Tonie, na co posyłam "money order". 
Z uszanowaniem, J. Błatewlcz, Boi 13. 

INBUSTRIAL 
SĄVINOS BANK, 

652 BLUE ISLAND AYENUE. 

Założony 1890 r. 

Płaci 3 procent od pienię- 
dzy "w banku złożonych. 

| Majątek wy- | 
i nosi przeszło i 

| §500,000 | 
Otwarte w Sobotę wieczorem 

aż do godziny 8mej. 

Składajcie swe oszczędności 
n nas. 

Firmc salatona to roku Mli. 

Aug. Burkę. 
Pokrywacz Dachu. 

Obejrzy dach darmc i powie Ile kosztować fefr 
dzie reperacja. Materyały na dach. 

Qfl» i tkład: 100-104 TT. Saper lor SU, 
i Tttyon Monr** tot. bllzkoHalated, Chlttg* 
!■■ ■ imV 

W>%i55 -367?M'I LWftUK E EAV 
cqr'ćmicag'Q ave 

ZE ZhOlUŁM nt WltZY. 

Naukowe 
Zbadanie Ocz Darmo. 

Dokładne zastosowanie okularów i 
szkieł do ócz. Oczy bada się pojedyń- 
czo, wszelką wadę w wzroku usuwa się 
przez odpowiednie szkła przyprowa- 
dzając takowy do normaluego stanu. 
Nasze ceny okularów i szkieł na ob- 
stalunek zrobionych są niższe aniżeli 
za gotowe. 

Godziny ofisowe: Od godziny 9 ra- 

no do 9 wiecz. W Piątki do 7 wiecz. 
W Niedzielą od 10 rano do 1 po poł. 

IfUPMówimy po polsku."^ 
465-467 

tfHWAUKEEfiVE 
— COli. CHICAGO AVE.\ 

VARICOCELE 
HYDROCELE 

(rozszerzenie żył) 
^ Żadnego cięcia ani bóln 

Chcą wyloczyć każdego mężczyzno, cierpiącego na Varicocele, Stryktunj, Zaraźliwa Zaka- 
żenie Krwi, Osłabienie Nerwowo, llydrocole, albo Choroby Miądzykrocza. 

Tą korzystną oferty robimy dla wszystklsb tych, którzy wydali swoje pletiadze dla 
wyleczenia sią bez sicutku, oprócz tego, aby udowodnić wszystkim tym, Którzy tyli le- 
czeni przez tuzin lub więcej innych doktorów lecz bez skutku, ia ja mam jedyny sposób 
za pomocą którego Was raz na zawsze wyleczą. 

Nie płaćcie za niewyloczenle tylko za wyleczenie. 
Dolegliwości iołąaka, wątroby 1 nerek, choć bardzo nawet zastarzałe, stanowczo wylooaą. 

PŁUCA. 

Którzy cierpią na dychawicę, 
bronchitis lub suchoty stano- 
wczo wyleczą podług mojej naj- 
nowszej metody przez wdechi- 
wanio Ozalinowego Gazu. 

PRYWATNE CHOROBY 
MĘŻCZYZN. 

Ja wyleczą was szybko 1 raz 

na zawsze 1 to zupełnie sekretnie. 

PORADA DARMO. 

Wyleciaip aa stale I 

Specjalista 
Chorób Kobiot 

1 Mężczyzn. 

DOLEGLIWOŚCI 
NIEWIAST. 

Znlźenio macicy, ból w placach 
białe upłiwy, wyleczone n» ata* 
łe moją metodą do leczenia. 

ZATRUCIE KRWI 
1 choroby ekórne, jako to: kro- 
ety, wrzody, utrata włosów itd. 

Ja wasz wyleczą raz na 
« zawaza. 

MÓWIĘ PO POLSKU. 

DR. L. E. ZINS. 247 ,T- S»ns«mon, 
» -"i ■ ■ OliiIOA.OrOt 

GODZ. OFISOWE: Od 8:30 rano do 8t*J wiecz. W Niertz. od 8tej r*no do 7m®J wlecz. 

DOKTOR H. STOBIECKA, 
489 MILWAUKEE AVENUE, 

pomiędzy Chicago i Elston AveM CHICAGO, ILL. 

GODZINY OFISOWE: od 8 do 10:30 rano i od 6 do 8 wieczorom. 

mOV III niinTlinr możno teraz ia połową ceny kopićwproit 
I ASY NU Klirlllnr « fabryki. Zastosowanie i zbadani- przez I HOl ItH IIUI lUllL najdośulHdczeńezych bandaźystówdla dam 

r. hnnktna PfZAHzłO 60.000 Zadlł- 

Polecy klercy na 

usługi Polaków. 

1 mężczyzn jest bozpMne." Przeszło' &0.000 zado- 
wolonych .ostumerów obecnie noszą nasze paay. 

HOTTINGER TRUSS FACTORY 
405 JIII.1TA.EKKK AYENUr, róg Chicngo Aveniie., Gte piętro, jeazcie 

Ot\varte codziennie od 9tej rano do Otej wieczorem. W niedzielą od 9tej rano do 7mej wlei^oren. 

MODLITWY NA KAŻDY 
DZIEŃ MIESIĄCA MAJA. 

CŁ020NE PRZEZ 

Ks, P, Smolikowskiego, C. R, 

Cena 50e. 

DO NABYCIA W ADMINISTRACYI 

DZIENNIKA CHICAGOSKIEGO, 
IM W. Uivision St„ CHICAGO, ILLINOIS. 

ŻYWOT 
PANA NASZEGO 

Jezusa Chrystusa 
Z CZTERECH EWANGIELISTÓW ZEBRANY 

I UŁOŻONY POTRZEBNYM WYKŁA* 
DEM POWIĄZANY, A UWAGAMI 

OBJAŚNIONY; 
TUDZIEŻ 

DZIEJE APOSTOLSKIE 
DZIEŁO 

ES. DE LIGKT, S. J. 

Cena 90c. Na przesyłkę lOc. extra. 

DO NABYCIA W ADMINISTRACYI 

DZIENNIKA GHICAGOSKIEGO, st" 


